(Епархіяльні Вісті, Філядельфія, листопад 1951, ч. 4, стор. 114)

Вимоги до кандидатів на свячення

18. До Тайни священства не сміють приступати злого й незаконного уродження, з природною хибою, неuki, в прилюдному процесі, підданий, лихвар, убивник, виклятий, що обов'язаний здати рахунки і симоніст.

(Епарх. Синод Перемишльський в 1740 р.)

*(Три Синоди Перемишльські й Епархіяльні Постанови Валявські в 17-19 ст.
Єп. Григорій Лакота, Перемишль 1939, стор. 50)*

Священство

Цelibат

Haec Synodus firmiter quidem profitetur statum caelibem perfectiorem esse statu coniugali, dicente Apostolo: *qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est sollicitus est quae sunt mundi, quomodo, placeat uxori, et divisus est.* Cum autem Ecclesia catholica ex gravibus rationibus siverit et sinat ut

clerici nostri ritus ante manuum impositionem seu in minoribus constituti libertatem habeant secundum gratiam sibi a Deo datam, vel in coelibatu perpetuo manere, quod optimum esset, vel uxorem virginem ducere, Synodus dum libertatem hanc agnoscit et integram relinquit, respectu tamen habito ad Ecclesiae nostrae utilitatem et necessitatem, Seminanorum moderatores hortatur ut alumnos bene dispositos ad caelibatum amplectendum, benevolo ac prudenti consilio in hoc proposito foveant atque confirment.

(Synodus Leop. tit. VII, cap. II, № 13)

Сповідь священника

Ipsi presbyteri frequenter confitendo alterutrum peccata sua, fideles non solum verbo, sed etiam exemplo instruant, et accedant; seque antequam Sacrum celebrent, diligenter probent, ne indigne ad mensam Domini accedant. Quod si conscii sibi fuerint alicuius mortalis peccati, sciant se non posse, quantumvis sibi contriti videantur, sacrificium Missae Deo offerre absque praemissa sacramentali confessione; urgente autem celebrandi necessitate, si copia confessoris ipsis defuerit, post peractum absque confessione sacramentali sacrificium, quamprimum poterint, confiteantur.

(Synodus Zamost. tit. III, par. 5)

Духовні вправи

Omnes sacerdotes debent tertio saltem quoque anno vel etiam frequentius, si opportunam habuerint occasionem, spiritualibus exercitiis per tempus a proprio Ordinario determinandum vacate; nec ab eis quiquam eximatur, nisi in casu particulari iusta de causa ac de expressa Ordinarii licentia.

(S. C. Orient. 23 maii 1930, Graeci-Rutheni ritus, cap. II, art. 26)

(S. C. Orient. 1 madi 1929, Cum data fuerit, cap. II, art. 21)

Екзорцизм

Quoad exorcismos curent animarum pastores, in infestationibus malignorum spirituum, ante omnia rite explorare, an revera effectus earumdem verosimilius a daemone sint, vel potius ab aliquo morbo naturali proveniant; et si primum compererint, et gravitas casus id exegerit, non procedant statim ad exorcizandum, praesertim publice, sed antea referant exacte Ordinario suo, qui si iudicaverit adhibendum esse exorcismum, tunc demum id aggrediantur, inspectis antea regulis, quae pro hac re in Euchologiis nostris ponuntur.

(Synodus Leop. tit. III, § 1)

Благодарення

Post Missam sacerdos caveat ne statim depositis paramentis sacris aufugiat ab ecclesia, vel confabulari incipiat, sed intento animo secedens in aliquo loco quieto debita cum devotione, persolvat gratiarum actionem Christo Domino adhuc in pectore suo permanenti, aliasque pias preces adiungat; ita ut in hac impendat circa unum horae quadrantem; ne indigne tantum hospitem apud se manentem tractans, gravissimae irreverentiae reus fiat, et pro benedictione maledictionem super se inducat.

(Synodus Leop. tit. IV, № 16)

Літургійні молитви

Quoad ipsam Horarum canonicarum persolutionem in specie, probe intelligant sacerdotes et diaconi, easdem non esse orationes qualescumque, sed publicas et quidem oblatas a sacris ministris nomine Ecclesiae legatione apud Deum pro populo fungentibus, quam ob rem et omissio earumdem, proveniens ex negligentia et socordia, grave esse peccatum, et quidem non solum si omittantur totum Officium aut portio aliqua notabilis, sed etiam quaecumque integra eiusdem pars, licet sit una ex octo superius enumeratis. Quaecumque itaque circa recitationis eiusdem officii obligationem

hucusque fuerit opinio, modo tamen post Synodi definitionem opinionum varietas evanescere debet, imposita clara et expressa obligatione pro clericis in sacris constitutis, accedente praesertim S. Sedis confirmatione.

(Synodus Leop. tit. IV, cap. 3, № 5)

Крилошанські відзнаки

...Ut canonici Metropolitanus templi Leopoliensis Ruthenorum usu fruatur in divinis officiis pileoli demissi ac rotundi violacei coloris, cum aurea cruce, nigri vero coloris curatus eiusdem templi clerus, hisce perpetuo litteris valituris, apostolica nostra auctoritate concedimus.

(Pius PP. IX, Ex more, 14 sept. 1875)

Духовне життя єрея

Quod spectat praeterea ad officia erga Deum, oportet imprimis sacerdotem Dei, si fieri potest, quotidie sacrificium Missae offerre, praemissa ad hoc convenienti praeparatione per preces canonicas atque piam meditationem, quae dimidiam saltem duret horam.

Examine quoque conscientiae sese quotidie muniant, saltem semel in die.

Lectionem quoque spiritualem praesertim ex S. Scriptura et Sanctorum vitis quotidie frequentet.

Visitationem Sanctissimi nulla die praetermittat sacerdos, conscientiam suam frequenti confessione expurget; exercitiis tandem spiritualibus saltem per octo dies aliquo loco secreto quotannis vacet. Ut autem talia exercitia meliori quo fieri potest modo, peragi valeant sacerdotes, operam dabunt Ordinarii, ut pro iis frequentandis destinata habeantur in dioecibus domus aliquae religiosae seu monasteria ad quae sacerdotes viciniore pro exercitiis commigrare possint, atque ad hoc moderatores spirituales a se lectos deputare satagant.

(Synodus Leop. tit. IX, cap. II, № 16, 17, 18)

Святість життя єрея

Meminerint sacerdotes se debere sanctiorem prae laicis vitam interiorum et exteriorum ducere eisque virtute in exemplum excellere. Ideo frequenter ad Paenitentiae sacramentum accedant, quotidie orationi mentali per aliquod tempus incumbant, Sanctissimum Sacramentum visitent, Deiparam Virginem colant, conscientiamque suam discutiant.

(S.C. Orient. 25 maii 1930, Graeci-Rutheni ritus, cap. II, art. 25)

СВЯТІСТЬ ЖИТТЯ ЄРЕЯ. Meminerint sacerdotes se debere sanctiorem prae laicis vitam interiorum et exteriorum ducere eisque virtute et recte factis in exemplum excellere, si velint in salutaem animarum suum ministerium proficere. Ideo frequenter ad Paenitentiae Sacramentum accedant, quotidie orationi mentali per aliquod tempus incumbant, Sanctissimum Sacramentum visitent, Deiparam Virginem colant, conscientiamque suam discutiant.

(S.C. Orient. 1 martii 1929, Cum data fuerit, cap. II, art. 20)

Злочинні священники, які залишають єпаІрхію

Quia vero accidit nonnunquam, ut sacerdotes prae metu paenarum, ac conscientia delictorum solum veniant, desertaque ecclesia ad alienas dioeceses migrent; statuit sancta Synodus, ut ii per Ordinarios, in quorum territorio reperti fuerint, capiantur, et ad locum, in quo delinquerint, reducantur. Quod si quis ipsum temere receperit, ac in alia ecclesia constituerit, a pontificalibus interdicatur. (*Syn. Quinis. can. 17*)

(Synodus Zamost. tit. VI)

Економка священника

Sacerdotibus caelibatum colentibus et praesertim viduis inculcat Synodus, ut feminam administrant rei domesticae talem habere curent, quae vel ad familiam propinquiorem pertinuerit, vel si talem habere nequeant, extraneam quidem, sed aetate proveciorem, morumque probitate eminentem.

Ancillas quoque eiusdem in laboribus adiutrices pariter pias et morales adsciscant, earum moralitati et pietati conservandae assidue invigilent; suspectas vero vel male se gerentes statim e domo sua reiiciant.

(Synodus Leop. tit. IX, cap. II, № 8)

Милосердя серед священників

Servent praeterea sacerdotes mutuam charitatem atque concordiam praesertim invicem, memores tesseram discipulorum Christi esse praecise mutuam charitatem, quemadmodum ipse Dominus in ultima Caena protestans est dicens: «In hoc cognoscent omnes, quod mei discipuli estis, si charitatem habueritis ad invicem»; quam etiam ter in eodem sermone inculcavit, quasi ex testamento ultimo relinquens hoc mandatum suum atque novum. Devitent autem quascumque contentiones, aemulationes ac dissidia inter se. Nulla hac in re habeatur ratio diversitatis ritus, nulla diversitatis nationis, non enim est distinctio Iudaei et Graeci, nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum. Quapropter mutuo et amico foedere coniuncti omnium rituum catholici sacerdotes, hoc unum prae oculis habeant praecipue, ut, posthabitis propriis commodis et emolumentis personalibus, omnibus omnia facit, omnes Christo Deo lucrifaciant. Huic vero sacerdotum paci et concordiae excitandae, fovendae et conservandae plurimum proderit Episcoporum diversorum rituum concordia et amicitia. Quae meminisse oportet, et omnibus interdum significare, inimicum hominem, hoc est diabolum, supereminare zizania, discordias excitare et fovere, ut divisis animis minuatur sacerdotalis officii vis et efficacia: ubi enim pax est et charitas, ibi superabundat gratia Spiritus S. Non minus exerceant sacerdotes charitatem erga fideles suae curae commissos, qui aliquando in adventu Domini ei futuri sunt gloriae corona; charitatis enim praeceptum ingerit Episcopus ordinandis sacerdotibus, phelonio eos induendo, dicens: «Accipe vestem sacerdotalem, per quam charitas intelligitur, potens est enim Deus, qui augeat tibi charitatem, et opus perfectum».

(Synodus Leop. tit. IX, cap. II, № 12)

Матеріяли для читання єрея

Monere autem hie non omittit Synodus sacerdotes, ne neglectis seriis atque piis lectionibus tempus terant in legendis noxiis et futilibus; neve ephemerides lectitent, quae Ecclesiae auctoritatem impugnant, superiores ecclesiasticos eorumque mandata et instituta carpunt, et immundi cordis saliva aspergunt.

(Synodus Leop. tit. IX, cap. III, № 8)

Ладність священника

Quoad alia imprimis sacerdos praeseferat mansuetudinem, praesertim erga suos domesticos et parochianos; frequentes enim occurrunt eidem huius virtutis exercendae occasiones tum in perferendis hominum defectibus, tum in corrigendis eorum vitiis et demulcendis passionibus non semel acribus et obstinatis. Sacerdos igitur in manibus quasi cor suum habere debet, ut sine ira in spiritu lenitatis cum proximo agere queat. Mansuetudo enim non tantum prae caeteris vitutibus nos Deo conformes facit, sed insuper ad conciliandos hominum animos maxime conducit. Nec tamen sequitur correctionem nunquam esse adhibendam, cum et ipse Christus Dominus quandoque austerius cum suis discipulis locutus sit. At fervor hic non procedat ex ira et passione, sed ex ea charitate, quae omnes illustrat et fovet, uti dicit S. Thomas: «Secundum rectam rationem irasci est laudabile», et S. Gregorius M. : «Sit amor, sed non molliens, sit rigor, sed non exasperans, sit pietas, sed non plus quam expediat, parcens».

(Synodus Leop. tit. IX, cap. II, № 9)

Священнический послух Римському Архиерею та єпископові

Quoad superiores ecclesiasticos, prima tum parochorum, tum caeterorum sacerdotum obligatio, quam iam in sua ordinatione et munere susceptione polliciti sunt, est vera et sincera erga illos reverentia et

obedientia. Ac in primis Romanum Pontificem Christi in terris Vicarium totiusque Ecclesiae Caput, summa veneratione et obedientia prosequantur, pro eo orantes, eius dignitatem tuentes et defendentes, nec non Sedis Apostolicae decreta humiliter suscipientes et observantes. Eodem affectu, servata proportione, erga suum Episcopum animentur... Cuncti sacerdotes qualemcumque contumaciae notam effugient, et imprimis curabunt:

1. ut omnia Episcopi vel officialium suorum mandata fideliter exsequantur;
2. ut propter conscientiam tam in vita privata, quam in gerendis muniis suis, dioecesanam disciplinam et praesertim statuta sincere et ex integro observent;
3. ut ab omni censura actorum et decretorum a superioribus latorum abstineant;
4. ut in cunctis dubiis vel rebus, in quibus oneratos sese sentiunt, filialiter cum fiducia et submissione Episcopo suo se committant;
5. ut nunquam vel per se vel per alios instent, ut contra superiorum sententiam et decisionem locum aliquem seu beneficium obtineant, aut voluntati propriae ambitu, clandestinis consiliis, magnatum sollicitationibus, collectis petitionibus, aut aliis id genus modis, sacris canonibus haud congruis effectum, sibi concilient. Minime vero prohibemus, quominus difficultates et obiecta, pro circumstantiarum ratione existentia, superioribus iuxta consciendae dictamen exponantur; sed ubi causae expositae sufficientes inventae non fuerint, propter quas a decisis recedatur, tum sane locus erit S. Scripturae: «Vir obediens loquetur victorias». (*Prov., cap. 21, 28*)